臺南市新化區大新國民小學102學年度第一學期
  六  年級 國語課程計畫

	教材來源
	南一
	規劃者
	六年級全體級任老師

	教學節數
	每週（5）節  本學期共（99）節

	學期目標/

學習目標
	1. 認識詞的別稱及形式。

2. 明白「寓言」文體的表達方式。

3. 能學習文言文的寫作技巧和方法。

4. 解決同儕間因比賽、衝突所引起的問題。

5. 從觀察自然情景中，了解大自然運作的規則。

6. 能舉出視覺、聽覺意象的生動詞彙及描摹動靜情景的關鍵詞。

7. 明白生活中俯拾皆是美的道理。

8. 了解翠玉白菜的創作和它與生活的關係。

9. 認識藝術公園將大自然與藝術融合的特殊景致。

10. 明白「彼得與狼」這首交響樂曲的特色，以及它所詮釋的冒險故事。

11. 培養聆聽、欣賞音樂的休閒生活情趣。

12. 能將所知道的機智故事寫成短文。

13. 掌握主旨，了解「理直」的人，要用「氣和」來交朋友的道理。

14. 體會「良言一句三冬暖，惡語傷人六月寒」的意義，提昇語言智慧。

15. 能利用不同的閱讀策略，增進閱讀能力。

16. 能運用借代、排比、頂真、倒裝、轉化、對偶、類疊等修辭技巧。

17. 了解描述文化古蹟雕刻藝術的寫作方法。

18. 認識臺灣宗教建築藝術，了解藝術與人生的關係。

19. 能運用本課所學語詞與句型，練習寫作。

20. 知道「要怎麼收穫，先那麼栽」的道理，明白成功不是一蹴可幾的。

21. 會利用舉例的方式來說明事理，以加強事理的可信度。

	能力指標
	A-2-2-2-1能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B-2-1-9-4能主動參與溝通與協調。

B-2-2-10-11能正確記取聆聽內容的細節與要點。

B-2-2-10-12能從聆聽中，思考如何解決問題。

B-2-3-3-1能聽出他人優美的表達技巧。

B-2-3-9-2能主動學習說話者的表達技巧。

C-2-1-1-1在討論問題或交換意見時，能清楚說出自己的意思。

C-2-1-2-3在看圖或觀察事物後，能以完整語句簡要說明其內容。

C-2-2-2-2能針對問題，提出自己的意見或看法。

C-2-2-3-3能轉述問題的內容，並對不理解的問題，提出疑問。

C-2-2-4-5能說出一段話或一篇短文的要點。

C-2-2-8-6能具體詳細的講述一件事情。

C-2-3-4-1他人與自己意見不同時，仍樂意與之溝通。

C-2-3-7-7說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

C-2-3-7-8有條理有系統的說話。

C-2-4-9-1能抓住重點說話。

C-2-4-9-2能主動學習充實說話的內容。

C-2-4-10-4能與人討論問題，提出解決問題的方法。

D-2-6-6-4能知道古代書法名家相關的故事。

D-2-7-10-1能激發自我寫字的興趣。

E-2-1-1-1熟習活用生字語詞的形音義，並能分辨語體文及文言文中詞語的差別。

E-2-1-7-2能掌握要點，並熟習字詞句型。

E-2-2-1-1能養成主動閱讀課外讀物的習慣。

E-2-2-1-2：能調整讀書方法，提升閱讀的速度和效能。

E-2-3-2-1能了解文章的主旨及取材結構。

E-2-3-2-2能概略理解文法及修辭的技巧。

E-2-3-2-3能認識基本文體的特色。

E-2-4-2-1能掌握不同文體閱讀的方法。

E-2-4-6-3能主動閱讀古今中外及臺灣文學作品。

E-2-4-7-4能將閱讀材料與實際生活情境相連結。

E-2-5-3-1能利用不同的閱讀策略，增進閱讀的能力。

E-2-5-7-2能應用組織結構的知識(如：順序、因果、對比關係)閱讀。

E-2-5-9-3能用心精讀，記取細節，深究內容，展開思路。

E-2-6-3-1能利用圖書館檢索資料，增進自學的能力。

E-2-6-3-3學習資料剪輯、摘要和整理的能力。

E-2-7-4-1能概略讀懂不同語言情境中句子的意思，並能依語言情境選用不同字詞和句子。

E-2-7-4-2能配合語言情境，欣賞不同語言情境中語句與語態在溝通和表達的效果。

E-2-8-5-3能在閱讀過程中，培養參與團體的精神，增進人際互動。

E-2-8-9-4能主動記下個人感想及心得，並對作品內容摘要整理。
E-2-9-8-1能利用電腦和其他科技產品，提昇語文認知和應用能力。

E-2-10-10-1能思考並體會文章中解決文題的過程。

E-2-10-10-2能思考和批判文章的內容。

F-2-2-1-1能掌握語詞的相關知識，寫出語意完整的句子。

F-2-6-7-1練習利用不同的途徑和方式，收集各類可供寫作的材料，並練習選擇材料，進行寫作。

	融入重大議題之能力指標
	【資訊教育】

5-3-1能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。

5-3-2能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

【環境教育】

1-2-1覺知環境與個人身心健康的關係。

1-2-2覺知自己的生活方式對環境的影響。

3-2-1瞭解生活中個人與環境的相互關係並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。

3-2-2能主動親近並關懷學校暨社區所處的環境，進而瞭解環境權的重要。

【人權教育】

1-3-1表達個人的基本權利，並瞭解人權與社會責任的關係。

1-3-3瞭解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

2-3-1了解人身自由權並具有自我保護的知能。

【生涯發展教育】

3-2-1覺察如何解決問題及做決定。

3-2-2培養互助合作的工作態度。

【家政教育】

4-3-5參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。

	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註(融入重大議題之能力指標)

	第一週

8/25~8/31
	A-2-2-2-1

B-2-2-10-1

B-2-2-10-12 

C-2-2-2-2

C-2-2-4-5

C-2-4-10-4 

E-2-3-2-2 

E-2-5-9-3 

E-2-8-9-4
	第一單元文學的花園

第一課漁歌子
	1
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【環境教育】
1-2-1

3-2-1

	第二週

9/1~9/7
	A-2-2-2-1

B-2-2-10-1

B-2-2-10-12 

C-2-2-2-2

C-2-2-4-5

C-2-4-10-4 

E-2-3-2-2 

E-2-5-9-3 

E-2-8-9-4
	第一單元文學的花園

第一課漁歌子
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【環境教育】
1-2-1

3-2-1

	第三週

9/8~9/14
	C-2-1-1-1 

C-2-2-4-5

E-2-3-2-1 

E-2-4-7-4 

E-2-6-3-3 

E-2-10-10-1 

F-2-2-1-1 

F-2-6-7-1
	第二課鷸蚌相爭
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【人權教育】
1-3-3

2-3-1

	第四週

9/15~9/21
	B-2-2-10-11 

B-2-3-3-1

C-2-1-2-3 

C-2-2-3-3 

C-2-2-4-5

E-2-3-2-2

E-2-4-6-3 

E-2-4-7-4

E-2-8-5-3 

E-2-8-9-4 

F-2-2-1-1 

F-2-2-1-2 

F-2-3-4-2 

F-2-4-4-2 

F-2-6-7-1
	第三課大自然的規則
	4
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【環境教育】
1-2-1

3-2-1

	第五週

9/22~9/28
	C-2-1-1-1

C-2-1-1-2 

C-2-2-2-2 

C-2-2-3-3

C-2-2-4-5

E-2-3-2-1 

E-2-3-2-2 

E-2-4-6-3 

E-2-4-7-4 

F-2-2-1-1 

F-2-2-1-2 

F-2-3-4-2

F-2-4-4-2
	語文天地一
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	

	第六週

9/29~10/5
	A-2-2-2-1 

C-2-1-1-1 

E-2-2-1-1 

E-2-3-2-1

E-2-3-2-2

E-2-4-7-4

E-2-6-3-3

E-2-8-5-3

F-2-2-1-1

F-2-2-1-2

F-2-4-3-1
	第二單元藝術與生活

第四課處處都是美
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【家政教育】
4-3-5

【環境教育】
3-2-1

3-2-2

	第七週

10/6~10/12
	A-2-2-2-1 

B-2-1-9-4 

B-2-2-10-11 

B-2-2-10-12 

C-2-1-1-1 

C-2-2-4-5 

C-2-4-9-1 

C-2-4-9-2 

E-2-3-2-1 

E-2-3-2-2 

E-2-4-7-4 

E-2-5-7-2 

E-2-5-9-3 

E-2-8-9-4 

F-2-2-1-1 

F-2-10-3-2
	第五課翠玉白菜
	4
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【資訊教育】
5-3-1

5-3-2

	第八週

10/13~10/19
	A-2-2-2-1 

B-2-1-9-4 

B-2-2-10-11 

B-2-2-10-12 

C-2-1-1-1 

C-2-2-4-5 

C-2-4-9-1 

C-2-4-9-2 

E-2-3-2-1 

E-2-3-2-2 

E-2-4-7-4 

E-2-5-7-2 

E-2-5-9-3 

E-2-8-9-4 

F-2-2-1-1 

F-2-10-3-2
	第五課翠玉白菜
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【資訊教育】
5-3-1

5-3-2

	第九週

10/20~10/26
	A-2-2-2-1 

B-2-1-9-4 

B-2-2-10-12 

B-2-3-3-1 

B-2-3-9-2

C-2-1-1-1 

C-2-2-2-2 

C-2-2-4-5

C-2-3-7-8 

E-2-1-1-1 

E-2-3-2-2 

E-2-4-7-4 

E-2-5-9-3 

E-2-7-4-2

E-2-8-9-4 

F-2-2-1-1 

F-2-2-1-2 

F-2-8-2-1 

F-2-10-2-1
	第六課藝術公園
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【環境教育】
3-2-1

3-2-2

	第十週

10/27~11/2
	A-2-2-2-1 

C-2-1-1-1 

C-2-2-2-2 

C-2-3-7-7 

C-2-4-9-1 

E-2-3-2-1 

E-2-3-2-2

E-2-8-5-3 

E-2-8-9-4 

E-2-10-10-2 

F-2-2-1-1 

F-2-2-1-2 

F-2-8-2-1 

F-2-10-2-1
	第七課彼得與狼
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【生涯發展教育】
3-2-1

3-2-2

	第十一週

11/3~11/9
	D-2-6-6-4

D-2-7-10-1 

E-2-3-2-1 

E-2-4-7-4 

E-2-5-7-2

E-2-5-9-3 

E-2-9-8-1 

F-2-2-1-1 

F-2-2-1-2

F-2-8-2-1 

F-2-9-8-2 

F-2-10-2-1
	語文天地二
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	

	第十二週

11/10~11/16
	A-2-2-2-1 

C-2-1-1-1 

C-2-3-4-1 

E-2-3-2-2 

E-2-4-7-4 

E-2-6-3-1 

F-2-2-1-1

F-2-2-1-2
	第三單元說話的藝術

第八課機智過人
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【人權教育】
1-3-1

	第十三週

11/17~11/23
	A-2-2-2-1 

B-2-2-10-11 

C-2-1-1-1 

C-2-4-9-1 

C-2-2-4-5 

E-2-3-2-1 

E-2-3-2-2

E-2-4-7-4

E-2-8-9-4 

E-2-10-10-1 

F-2-2-1-1

F-2-2-1-2 

F-2-10-2-1
	第九課理直氣和
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【人權教育】
1-3-1

	第十四週

11/24~11/30
	E-2-2-1-1

E-2-2-1-2

E-2-3-2-1

E-2-3-2-2

E-2-4-7-4

E-2-5-9-3

E-2-6-3-3

E-2-7-4-2

E-2-8-5-3

E-2-10-10-1

F-2-2-1-1

F-2-4-3-1

F-2-8-2-1
	第十課如何說話
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【人權教育】
1-3-1

	第十五週

12/1~12/7
	C-2-1-1-1 

C-2-2-8-6 

C-2-3-7-7 

E-2-1-7-2 

E-2-2-1-1 

E-2-3-2-1 

E-2-3-2-2

E-2-3-2-3

E-2-4-2-1 

F-2-10-2-1
	語文天地三
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量
	

	第十六週

12/8~12/14
	A-2-2-2-1 

B-2-2-10-11

C-2-1-1-1

C-2-1-2-3

C-2-2-2-2

C-2-3-7-7

C-2-4-9-2 

E-2-3-2-1

E-2-3-2-2

E-2-5-3-1

E-2-5-7-2

E-2-5-9-3

E-2-7-4-1

E-2-7-4-2

E-2-10-10-2

F-2-2-1-1

F-2-4-3-1

F-2-6-10-2
	第四單元實現夢想

第十一課夢想
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【環境教育】
3-2-2

【人權教育】
1-3-1

【生涯發展教育】
3-2-1

	第十七週

12/15~12/21
	A-2-2-2-1 

B-2-1-9-4

B-2-2-10-12

B-2-3-9-2

C-2-1-1-1

C-2-2-2-2

C-2-2-4-5

C-2-3-7-8

E-2-1-1-1

E-2-3-2-2

E-2-4-7-4

E-2-5-9-3

E-2-7-4-2

E-2-8-9-4

F-2-2-1-1

F-2-2-1-2

F-2-8-2-1
	第十二課梅樹飄香
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【生涯發展教育】
3-2-1

	第十八週

12/22~12/28
	A-2-2-2-1 

C-2-1-1-1

C-2-2-4-5

C-2-3-7-7

C-2-4-9-1

E-2-3-2-1

E-2-3-2-2

E-2-8-5-3

E-2-8-9-4

E-2-10-10-2

F-2-2-1-1

F-2-2-1-2
	第十三課築夢踏實
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【生涯發展教育】
3-2-2

	第十九週

12/29~1/4
	A-2-2-2-1

C-2-1-1-1

C-2-2-2-2

C-2-4-9-1

E-2-3-2-1

E-2-8-5-3

E-2-10-10-2

F-2-2

F-2-2-1-1

F-2-10-2-1

F-2-10-2-1
	第十四課成功的背後
	4
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【生涯發展教育】
3-2-2

	第二十週

1/5~1/11
	E-2-1-1-1 

E-2-2-1-2 

E-2-3-2-1 

E-2-3-2-2 

E-2-4-6-3 

E-2-7-4-1 

E-2-10-10-2 

F-2-2-1-1 

F-2-8-2-1 

F-2-10-2-1
	語文天地四
	5
	
	【環境教育】
1-2-1

3-2-1

	第二十一週

1/12~1/18
	複習本冊各單元
	總複習
	5
	實作

學生自評
	

	第二十二週

1/19~1/25
	複習本冊各單元
	總複習
	1
	實作

學生自評
	

	總節數
	99
	
	


